1

COMUNICAÇÃO DE COMPROMETIMENTO

Nome da Organização Social: ONG Parceiros Voluntários

Logomarca:

Período coberto por esta comunicação de comprometimento:

De: 10/09/2021 até 10/10/22

PARTE I. DECLARAÇÃO DE SUPORTE CONTÍNUO DO DIRETOR EXECUTIVO OU
EQUIVALENTE

Porto Alegre, 26 de setembro de 2022

Para nossas partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a ONG Parceiros Voluntários reafirma seu apoio ao
Pacto Global das Nações Unidas e seus dez princípios nas áreas de direitos humanos,
trabalho, meio ambiente e combate à corrupção. Esta é a nossa comunicação de
comprometimento com o Pacto Global das Nações Unidas.
Agradecemos os comentários sobre o conteúdo.
Nesta comunicação de comprometimento, descrevemos as ações que nossa organização
tomou para apoiar o Pacto Global da ONU e seus princípios, conforme sugerido para
uma organização como a nossa.
Também nos comprometemos a compartilhar tais informações com nossas partes
interessadas usando nossos principais canais de comunicação.
Atenciosamente,

José Alfredo Almeidinha Nahas
Superintendente da ONG Parceiros Voluntários

 2

PARTE II. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

2.1 Plataforma Parceiros Conecta ( https://parceirosconecta.v2v.net/pt-BR )

Desde a criação e definição dos ODS, a Parceiros Voluntários, mesmo antes de ser
signatária, entendeu da importância de atuarmos estrategicamente em busca de
atingirmos as metas de cada objetivo, sendo assim em todos os nossos processos
operacionais ressaltamos a importância da Agenda 2030.

Junto ao público das pessoas físicas a ONG Parceiros Voluntários busca estimular que as
pessoas exerçam a sua cidadania através do exercício do voluntariado, sendo assim
desde 2016 desenvolvemos a plataforma Parceiros Conecta que tem por objetivo
disponibilizar possibilidades de ações voluntárias. Vale ressaltar que todas as atividades
estão vinculadas aos ODS e atualmente temos mais de 6.763 usuários cadastrados nesta
plataforma, que juntos fizeram 645 ações que beneficiaram 626.885. Vide imagens a
seguir:

Dashboard com o número de usuários:

 3

Estratificação das Ações realizadas x ODS:

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Saúde e Bem Estar

Educação de Qualidade

Erradicação da Pobreza

Redução das Desigualdades

Paz Justiça e Instituições Eficazes

Vida Terrestre

Ação contra a mudança Global do Clima

Água potável e Sanemaneto

Energia Limpa e Acessível

Vida na Água

Representatividade % das Ações Realizadas x ODS

 4

2.2 Divulgação nas Redes Sociais da ONG Parceiros Voluntários

A seguir apresentamos alguns dos posts realizados nas Redes Sociais da ONG Parceiros
Voluntários, divulgando os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável.

 5

 6

 7

 8

A seguir apresentamos a lista de acesso aos demais posts:

Rede Social ODS Link de Acesso

Instagram ODS 17 https://www.instagram.com/p/CYGzAfPrCLr/

Instagram ODA 16 https://www.instagram.com/p/CYBpavPrEOq/

Instagram ODS 15 Story

Instagram ODS 15 https://www.instagram.com/p/CX1bgIrM8rA/

Instagram ODS 14 https://www.instagram.com/p/CXl3lFKrZ2T/

Instagram ODS 13 https://www.instagram.com/p/CXbLI63sqUF/

Instagram ODS 12 https://www.instagram.com/p/CXBgQ-YM5RK/

Instagram ODS 11 https://www.instagram.com/p/CWvbv8RMW17/

Instagram ODS 10 https://www.instagram.com/p/CWdP36dMe_e/

Instagram ODS 9 https://www.instagram.com/p/CWLdWEbM5nx/

Instagram ODS 8 https://www.instagram.com/p/CV5myNAsfSD/

Instagram ODS 7 Story

Instagram ODS 7 https://www.instagram.com/p/CVnXjdWJ_m8/

Instagram ODS 6 https://www.instagram.com/p/CVVV_MTBPRM/

Instagram ODS 5 https://www.instagram.com/p/CVDUVtOr1xx/

Instagram ODS 4 https://www.instagram.com/p/CUxS1AtBfJh/

Instagram ODS 3 https://www.instagram.com/p/CUNPsssLunN/

Instagram ODS 2 https://www.instagram.com/p/CT73XKTByIR/

Instagram ODS 1 https://www.instagram.com/p/CTpnMSBhFrG/

 9

Para acessar as demais redes da ONG Parceiros Voluntários, segue os nossos links:

• Instagram: https://www.instagram.com/ongparceirosvoluntarios/
• Facebook: https://www.facebook.com/parceirosvoluntarios
• Twitter: https://twitter.com/pvoluntarios/
• Linkedin: https://www.linkedin.com/company/parceiros-voluntarios-ong/
• Youtube: https://www.youtube.com/user/ParceirosVoluntarios

2.3 Plataforma do Desafio Voluntário vinculada aos ODS

O Desafio Voluntário é uma iniciativa pensada para oportunizar a prática de mobilização,
participação e transformação e tem como objetivo macro estimular a comunidade no
desenvolvimento de ações voluntárias dos mais variados gêneros e segmentos., sempre
vinculadas aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável. Criada há 15 anos, este
movimento estende-se a todo o território nacional.
Neste ano a ONG Parceiros Voluntários desenvolveu uma plataforma que tem por
objetivo inspirar, cada vez mais as pessoas a praticarem o bem e assim contribuírem para
o atingimento das metas da Agenda 2030.

POR QUE O DESAFIO VOLUNTÁRIO?
Agosto é um mês especial para todos aqueles que acreditam que a prática do
voluntariado é um meio de transformar positivamente as comunidades e, por
consequência, vidas. Afinal, no dia 28 de agosto, o Brasil comemora o Dia Nacional do
Voluntariado. Mais do que comemorar, é um dia de reconhecimento para aquele que
disponibiliza o seu tempo, conhecimento e emoção em benefício do outro.

Diante deste desafio e vindo ao encontro do novo posicionamento da ONG Parceiros
Voluntários, #SOJUNTOS, constituiu-se uma grande rede colaborativa, formada por
diferentes agentes, para fomentar que as pessoas realizem ações voluntárias como um
projeto de vida.
O nosso objetivo é despertar a consciência da responsabilidade social individual para
criar uma sociedade melhor para todos.

QUANDO ACONTECE?
Ao longo dos próximos meses, de agosto a dezembro, estimulamos que as pessoas
compartilhem suas ações e mobilizem seus amigos para que, assim, constituamos uma
grande corrente do bem. A nossa meta é que no dia 05/12, quando comemoramos o Dia
Internacional do Voluntariado, faremos um reconhecimento para todos àqueles que
disponibilizaram seu tempo, conhecimento e emoção em beneficio do outro

 10

COMO PARTICIPAR?
É muito simples, basta acessar a plataforma através deste link:
https://desafiovoluntario.org.br , se cadastrar e contar a ação realizada.

PRINT DO PORTAL:

 11

2.4 Assessoramento as empresas na realização de seus projetos Sociais e
implantação dos Programa de Voluntariado Corporativo

Nós, da Parceiros, podemos acelerar a jornada das empresas na busca pelo ESG -
especialmente no S, de social. Por meio do método de cocriação, temos construído
soluções com companhias das mais variadas áreas e objetivos.
A seguir as empresas que assessoramos no desenvolvimento de suas Ações Sociais e
sempre vinculadas aos ODS.

 12

PARTE III. MEDIÇÃO DE RESULTADOS

Temos como resultado das ações realizadas pela ONG Parceiros Voluntários os
seguintes indicadores:

• Número de novos participantes corporativos no Pacto Global da ONU, resultantes
de esforços promocionais da sua organização:  46

• Conhecimentos transmitidos pela sua organização para promover os objetivos da
rede local do Pacto Global em seu país: 15 palestras/formações realizadas

• Número de Indivíduos sensibilizado para a prática de uma Ação Social vinculado
aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável:  6.763

• Número de pessoas beneficiadas pelo Desafio Voluntário: 14.223 pessoas